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[Birkholm] 

Det er ligeledes velkendt, at forsvarsmini- 
sterens kollega Palle Simonsen i sin tid som 
forsvarspolitisk ordfører for de konservative 
dybt beklagede, at Carter-administrationen 
indstillede produktionen af neutronvåben. 

På hele denne baggrund forekommer det 
berettiget nu at få den danske regerings hold- 
ning mere præcist klarlagt. 

Forsvarsministeren (Hans Engell): 
Der eksisterer ikke planer om at udstatio- 

nere neutronvåben i Europa, og det fremgår 
også af den nylige rapport fra NATOs High 
Level-gruppe vedrørende beslutningen om de 
væsentlige reduktioner i de europæiske atom- 
lagre. Skulle en udstationering overhovedet 
senere komme på tale, ville det blive et bila- 
teralt anliggende mellem USA og modtager- 
landet. Danmark vil i en sådan situation 
kunne afgive sine råd og synspunkter under 
konsultationer i NATO. 

Jeg er bekendt med, at USA er i gang med 
en begrænset produktion af neutronvåben 
beregnet til artilleri og jord-til-jord-raketter, 
og denne produktion baserer sig på en rent 
national amerikansk beslutning fra 6. august 
1981, hvorom NATO fik en efterfølgende 
orientering, og disse våben oplagres da også 
på amerikansk territorium. 

Da den amerikanske præsident, Reagan, i 
1981 bestemte sig for produktion, udtalte den 
daværende danske udenrigsminister kritik af 
beslutningen, og den nuværende regering er 
enig heri. Det følger logisk heraf, at vi også 
forholder os kritisk til eventuelle forslag om 
deployering i Europa, men sådanne er som 
sagt ikke aktuelle. Skulle de fremkomme, vil 
regeringen ud fra bl.a. hensynet til ikke at 
skade afrustningsbestræbelserne og komplice- 
re nedrustningsforhandlingerne nære meget 
alvorlige betænkeligheder. 

Da der ikke er planer om at udstationere 
våbenet i Europa, drejer det sig altså om en 
rent hypotetisk situation, som regeringen på 
linje med den forrige regering ikke finder det 
rimeligt på forhånd at tage endelig stilling til. 

Birkholm (VS): 
Nu spurgte jeg ikke forsvarsministeren 

om, hvorvidt NATO havde sådanne planer. 
Som forsvarsministeren rigtigt erkender, fore- 
går der en produktion, og jeg vil ikke kalde 
den begrænset, jeg vil kalde den omfattende, 

når den omfatter 2.100 neutronsprænghove- 
der i USA. Det står for forsvarsministerens 
egen regning, at han benævner et sådant tal 
som begrænset. Men jeg synes selvfølgelig, 
det er tilfredsstillende, at forsvarsministeren 
udtrykker skepsis og betænkelighed over for 
overførslen af sådanne våben til Europa, og 
det vil jeg gerne sige forsvarsministeren tak 
for. 

Til gengæld vil jeg spørge forsvarsministe- 
ren, hvorfor han så ikke allerede på nuvæ- 
rende tidspunkt kan tilkendegive, at den 
danske regering definitivt vil være modstan- 
der af overførslen af et sådant våben, som jo 
blev trukket ud af produktion for 5 år siden i 
USA efter en lang debat, som havde konklu- 
deret, at neutronvåbenet var et afskyeligt vå- 
ben, et våben, der er menneskeheden uvær- 
digt i højere grad end nogen anden opfindel- 
se inden for våbenteknologien. Hvorfor kan 
regeringen ikke give det tilsagn? 

Pelle Voigt (SF): 
Jeg synes også, det er tilfredsstillende at 

høre, at regeringen på dette punkt fortsætter 
den tidligere regerings kritik af beslutningen 
om at producere neutronvåbnene, og jeg må 
tolke ministerens svar sådan, at det, som tid- 
ligere udenrigsminister Kjeld Olesen udtalte 
her i folketinget den 11. februar 1981 -  sp. 
6357 -  stadig står ved magt og stadig er 
dansk politik i forhold til produktionen af 
neutronbomben. 

Men så vil jeg gerne spørge ministeren, 
om han vil drage omsorg for, at folketingets 
forsvarsudvalg får adgang til den i hans svar 
omtalte rapport fra NATOs High Level 
Group, og jeg vil yderligere gerne spørge, om 
ministeren er bekendt med, at NATO-parla- 
mentarikernes særlige udvalg for atomvåben 
i Europa den 2. juli i år fik forelagt et doku- 
ment, hvori det hedder, at den planlagte 
amerikanske modernisering af taktiske atom- 
våben i Europa for perioden 1984-88 omfat- 
ter 1.000 neutronsprængladninger til erstat- 
ning for de nuværende 203 mm atomartilleri- 
granater. Denne oplysning er hentet fra tids- 
skriftet Forsvarsbulletins nye nummer, nr. 10 
fra i år. Har ministeren noget kendskab til de 
oplysninger, der er fremlagt over for NA- 
TO-parlamentarikerne? 

Forsvarsministeren (Hans Engell): 


